LEI Nº. 2.285/2011.

Dispõe sobre a Revisão da Parcela Anual do Plano

Plurianual para o exercício financeiro de 2012 e dá

outras providências.

O Prefeito do Município de Limoeiro, Estado de Pernambuco, no uso de suas

atribuições legais, consoante disposições do Art. 62, § 1º, I, “d” da Emenda Constitucional

nº. 32 de 27 de junho de 2008, Faço saber que a Câmara Municipal de Vereadores

aprovou e Eu sanciono a seguinte Lei:

Art. 1º - Esta Lei institui a revisão da parcela do Plano Plurianual do Município

para o exercício financeiro de 2012.

Art. 2º - A revisão de que trata o artigo anterior encontram-se nos anexos I e II,

constantes deste Projeto de Lei.

Art. 3º - Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação.

Gabinete do Prefeito Municipal de Limoeiro, em 06 de dezembro de 2011.

Ricardo Teobaldo Cavalcanti

Prefeito

CÓDIGO PROGRAMA F.DE RECURSOS VALOR R$
2012

1 PROCESSO LEGISLATIVO RP 3.000.000,00

2 REEQUIPAMENTO DA UNIDADE RP/OUTROS 2.120.000,00

3 NOVA GESTÃO MUNICIPAL RP 23.420.000,00

4 PARCELAMENTO E AMORTIZACAO DA DIVIDA RP 1.000.000,00

5 ASSISTÊNCIA SOCIAL PARA TODOS RP/OUTROS 3.500.000,00

6 CONSTRUINDO UMA NOVA EDUCAÇÃO RP/CONV.FUNDEB 20.245.000,00

7 ALIMENTAÇÃO ESCOLAR RP/CONV.FUNDEB 810.000,00

8 TRANSPORTE ESCOLAR RP/CONV.FUNDEB 4.300.000,00

9 CONSTRUINDO NOVO DESPORTO RP/OUTROS 440.000,00

10 TURISMO E LAZER RP/OUTROS 25.000,00

11 CULTURA RP/OUTROS 2.195.000,00

12 MANUTENÇÃO DE MERCADOS E MATADOUROS RP/CONV. 250.000,00

13 DESEN. ECONÔMICO,AGRICULT.E MEIO AMBIENTE PARA TODOS RP/CONV. 235.000,00

14 MELHORAMENTO DE VIAS PÚBLICAS RP 6.200.000,00

15 CONS. E AMPL. DE PREDIOS PUBLICOS RP/CONV.FUNDEB 400.000,00

16 LIMPEZA PUBLICA RP/CONV.FUNDEB 2.540.000,00

17 ILUMINACAO PUBLICA RP/CONV.FUNDEB 3.310.000,00

18 CONS.. AMP. REST.  M. A,  CANAL, ENC. E PAS. PUBLIC. RP/CONV. 400.000,00

19 PRACAS E JARDINS RP/OUTROS 500.000,00

20 DESAPROPRIACOES RP/OUTROS 150.000,00

21 CEMITERIOS RP/OUTROS 170.000,00

22 AMPLIAÇÃO DE RECURSOS HIDRICOS RP/OUTROS 300.000,00

23 ABASTECIMENTO E SANEAMENTO BASICO RP / CONV. / 200.000,00

24 MELHORIA DE SERVICOS RODOVIARIOS RP / CONV. / 1.600.000,00

25 SAÚDE PARA TODOS RP/OUTROS 1.915.000,00

26 PROGRAMA  DE AGENTES COMUNITÁRIOS DE SAÚDE RP / CONV. / PAB 1.445.000,00

27 PROGRAMA DE SAÚDE DA FAMÍLIA RP / CONV. / PAB 4.050.000,00

28 PROG. DE PREVENÇÃO EPIDEM. E AMBIENTAL EM SAUDE RP / CONV. / PAB 480.000,00

29 FARMACIA BÁSICA RP / CONV. / PAB 800.000,00

30 FACAL REPASSE 3.000.000,00

31 RESERVA DE CONTINGENCIA RP/OUTROS 1.000.000,00

32 FUNDO DE PREVIDÊNCIA RP/OUTROS 3.220.000,00

TOTAL 93.220.000,00

PREFEITURA MUNICIPAL DO LIMOEIRO- PE
ANEXO I

PROGRAMAS DO GOVERNO MUNICIPAL
 REVISAÕA PPA PARA EXERCÍCIO 2012

UNIDADES ADMINISTRATIVAS AÇÕES METAS
PROGRAMAS 2012

CÂMARA MUNICIPAL

Ampliação e rest. do prédio da câmara              50.000,00

Reequipamento da Unidade              50.000,00
Manutenção das atividades legislativas            760.000,00

001 -  Processo Legislativo Manutenção das atividades administrativas         1.190.000,00
Manutenção das Verbas indenizatória            300.000,00
Assistência Médica Hospitalar              20.000,00
Manutenção do Controle Interno            130.000,00
Manutenção de Inativos            100.000,00
Contribuição Previdenciária e FGTS            400.000,00
TOTAL 3.000.000,00

PREFEITURA MUNICIPAL DO LIMOEIRO- PE

ANEXO II

CRONOGRAMA DE EXECUÇÃO DOS PROGRAMAS

UNIDADES ADMINISTRATIVAS AÇÕES METAS
PROGRAMAS 2012

GABINETE DO PREFEITO
002 - Reequipamento da Unidade Reequipamento da Unidade 30.000,00

Manut. do Gab. do Prefeito 1.030.000,00

Procuradoria Geral do Municipio 25.000,00
003 - Nova Gestão Municipal Manutenção da Ouvidoria Municipal 15.000,00

Diretoria executiva de governo, articulação institucional, comunicação e
imprensa

115.000,00

Man.da agência de tecnologia e desenvolvimento 15.000,00
Manutenção do Controle Interno 130.000,00
TOTAL 1.360.000,00

SEC. DE PLANEJAMENTO,ADMINISTRAÇÃO E TECNOLOGIA
002 - Reequipamento da Unidade Reequipamento da Unidade 50.000,00

Ger.do Patrimônio Púb.Mun. 343.000,00

Manut.Serviços Adm. gerais  e contribuições 4.285.000,00
Manutenção do salário familia 60.000,00

Manutenção de Inativos e Pensionistas 200.000,00
Manut. da Administração Tecnologica 100.000,00

Manut. de Capacitações, Seminários e Conferências
40.000,00

Manutenção dos Conselhos 17.000,00
Divulgação Oficial 105.000,00
Rec. p/ regularizar precatórios 200.000,00
TOTAL 5.400.000,00

SEC. DE FINANÇAS  E RECEITA MUNICIPAL
002 - Reequipamento da Unidade Reequipamento da Unidade 20.000,00

Man.dos Serv.administrativos 770.000,00
Reconstrução e modernização das ações administrativas e
tributárias 50.000,00
Manutenção dos Serviços de Tesouraria e Contabilidade 550.000,00

004 - Parcelam.e amort. da divida Amortizaçao da Divida ativa 1.000.000,00
031 - Reserva de Contingência Reserva de Contingência 1.000.000,00

TOTAL 3.390.000,00
SEC. DE SAÚDE

003 - Nova Gestão Municipal Man.dos serviços de saúde 50.000,00
TOTAL 50.000,00

                                       SEC. DE DESENVOLVIMENTO SOCIAL E CIDADANIA
002 - Reequipamento da Unidade Reequipamento da Unidade 50.000,00
003 - Nova Gestão Municipal Supervisão e Coord. das Politicas de Desenvolvimento 690.000,00

Manutenção de Cursos profissionalizantes 140.000,00
Recuperação de Casas Populares 57.000,00
Construção de casas populares 100.000,00

005 -Assistência Social para todos Manutenção do Conselho Tutelar 108.000,00
Manutenção do Conselho da Criança e Adolescente 25.000,00
Enfrentamento a pobreza 100.000,00
Auxilio Funeral 50.000,00
Combate a fome 100.000,00
Manut. de Capacitações, Seminários e Conferências 40.000,00
Subvenção a associações e fundações 120.000,00
TOTAL 1.580.000,00

003 - Nova Gestão Municipal

003 - Nova Gestão Municipal

CRONOGRAMA DE EXECUÇÃO DOS PROGRAMAS

UNIDADES ADMINISTRATIVAS AÇÕES METAS
PROGRAMAS 2012

SEC. DE EDUCAÇÃO  E ESPORTES
002 - Reequipamento da Unidade Reeq. do Ensino Fundamental 500.000,00

Reequipamento da Unidade de Esportes 80.000,00
003 - Nova Gestão Municipal Man.das Atividades Esportivas 165.000,00

Man.de Ensino Fundamental 2.210.000,00
Man.da Educação Infantil 150.000,00
Man.da Educação de Jovens e Adultos 150.000,00

006 - Construindo uma nova educação Programa de Inclusão digital 20.000,00
Concessão de bolsas de estudo 10.000,00
Prog.Dinheiro Direto na Escola 40.000,00
PROINFANTIL 100.000,00
Aquisiçaõ de livros didáticos 135.000,00
Aquisiçaõ de fardamento escolar 200.000,00
Man. de formação continuada p/profissionais da
educação 130.000,00
Man. de cursos, capacitação , palestras e conferêcias 60.000,00
Transferências para FACAL 20.000,00
Manutenção Universidade Aberta 80.000,00
Const., amp. e rest. de Unidades  Escloares/Quadras 1.000.000,00

007 -Alimentação Escolar PNAE 810.000,00
008 -  Transporte Escolar PNATE 500.000,00

Manutenção do Transporte escolar 2.300.000,00
009 -Construindo novo Desporto Promoção de Jogos Estudantis-Interclasses 45.000,00

Apoio ao desporto amador 115.000,00
Subvenções a entidades desportivas 80.000,00

Construção, ampliação e e restauração de quadras e
campos esportivos 200.000,00
TOTAL 9.100.000,00

SEC. DE SEGURANÇA CIDADÃ, JUSTIÇA E TRANSITO
002 - Reequipamento da Unidade Reequipamento da Unidade 50.000,00

Man.dos Serv.administrativos 1.140.000,00
Assistência Judiciária Municipal 70.000,00
Manutenção dos Serviços Rodovários 140.000,00
TOTAL 1.400.000,00

SEC. DE TURISMO E LAZER
002 - Reequipamento da Unidade Reequipamento da Unidade 20.000,00
003 - Nova Gestão Municipal Man.dos Serv.administrativos 195.000,00
010-Turismo e lazer Apoio ao turismo 25.000,00

TOTAL 240.000,00

SEC. DE CULTURA E JUVENTUDE
002 - Reequipamento da Unidade Reequipamento da Unidade 30.000,00

Reequipamento da Biblioteca 30.000,00
Aquisição de Instrumentos Musicais 30.000,00

003 - Nova Gestão Municipal Man.dos Serv.administrativos 285.000,00
011- Cultura Apoio a atividades festivas e culturais 2.170.000,00

Subvenções a entidades culturais 10.000,00
Manutenção da biblioteca 15.000,00
TOTAL 2.570.000,00

 SEC. DE DESENVOLVIMENTO ECONÔMICO, MEIO AMBIENTE, PESCA E AGRICULTURA

002 - Reequipamento da Unidade Reequipamento da Unidade 20.000,00

Aquisição de equipamentos agricolas 60.000,00
003 - Nova Gestão Municipal Administração da Unidade 585.000,00

012- Manutenção de Mercados, Matadouros Manutenção de mercados, matadouros 100.000,00
Construção, ampliação  e restauração mercados,
matadouros e feiras livres 150.000,00
Apoio a pesca 15.000,00
Apoio a politica de meio ambiente 30.000,00

013- Desenvolvimento econômico, agricultura e
meio ambiente Apoio ao produtor rural 175.000,00

003 - Nova Gestão Municipal

Apoio a comércio e a industria 15.000,00
TOTAL 1.150.000,00

UNIDADES ADMINISTRATIVAS AÇÕES METAS
PROGRAMAS 2012

 SEC. DE INFRAESTRUTURA, OBRAS E URBANISMO
Reequipamento da Limpeza Pública 50.000,00

002 - Reequipamento da Unidade Aquisição de Equip.e máquinas 150.000,00
Aquisição de Patrulha mecânica 100.000,00

003 - Nova Gestão Municipal Manutenção dos serviços de obras e urbanismo 3.710.000,00
Reposição de calçamento 200.000,00

014 - Melhoramento de vias públicas Asfaltamento de Vias Públicas 3.000.000,00
Pavimentação de vias públicas 3.000.000,00

015 - Const. Amp. e Rest.de P. Publicos Const. Ampliação , reforma e/ou restauração de prédios 200.000,00
Construção, ampliação e e restauração de quadras e 200.000,00

016 - Limpeza Pública Manutenção da Limpeza Pública 2.540.000,00
017 - Iluminação Pública Implementação e expansao da iluminação pública 1.500.000,00

Manutenção da Iluminação Púiblica 1.810.000,00
018 - Const. Amp.e R. C.M., E. e P.Públicos Const. Ampliação e/ou reformas de muros de arrimo ,  canais, encostas e

passeios  públicos.
400.000,00

019 - Praças e jardins Construção e restauração de praças, parques e jardins publicos. 500.000,00
020 - Desapropriações Desapropriações 150.000,00
021 - Cemitérios Construção, restauração e ampliação de cemiterios 150.000,00

Manutenção de Cemitérios 20.000,00
022 - Ampliação de Recursos Hídricos Const., ampliação e rest. de reservatorios hidricos 150.000,00

Ampliação do sistema de abastecimento d'água 150.000,00

023 - Abastecimento e Saneamento Básico
 Construção, ampliação e/ou restauração de esgotos,
galerias e fossas sépticas 150.000,00
 Construção de aterro sanitário 50.000,00

024 - Melhoria dos Serv.Rodoviários Melhoria de Estradas Vicinais 800.000,00
Constução e restauração de bueros e passagens
molhadas 700.000,00
Construção e restauração de abrigos para passageiros 100.000,00
TOTAL 19.780.000,00

FUNDEB
002 - Reequipamento da Unidade Reequipamento do Ensino Fundamental 150.000,00

Reequipamento do Ensino Infantil 100.000,00
Manutenção de Ensino Infantil 810.000,00
Manut.de Ensino Fundamental 9.750.000,00

006 - Construindo uma nova educação Man.de Ensino de Jovens e Adultos 520.000,00
Man.de Ensino Fund. 40% 3.270.000,00
Const., amp. e rest. de Unidades  Escloares 900.000,00

008 -  Transporte Escolar Manut.de Transporte Escolar 1.200.000,00
Aquisição de Transporte Escolar 300.000,00
TOTAL 17.000.000,00

FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE
002 - Reequipamento da Unidade Reequipamento da unidade 200.000,00

Aquis.de material hospitalar e cirurgico 100.000,00
Aquisição de veiculos 200.000,00

003 - Nova Gestão Municipal Manutenção dos serviços de saude 9.010.000,00

025- Saúde para todos Manutenção de vigilancia em saude sanitaria 230.000,00
Man.de campanhas de vacinação 15.000,00
Programa de Educação em Saúde 40.000,00
Manutenção do CAPS 20.000,00
Manutenção do CSM 10.000,00
Manutenção do NASF 255.000,00
Atividades materno infantil 10.000,00
Programa de Saúde Bucal 415.000,00
Manuteção da Policlinica 200.000,00
Tratamento Fora do Domicilio 120.000,00

Construção, rest. e ampliação de unidades de saúde 600.000,00
026 - Prog.de Agente Comunitário de Saúde Manutenção do PACS 1.445.000,00
027- Programa de Saúde da Família Manuteção do PSF 4.050.000,00
028- Programa de Prevenção Epidemiológica e
Ambiental em saúde

Prevençao epidemiologica e ambiental em saude
480.000,00

029 - Prog. Farmácia Básica Man. de Assistência Farmaceutica 800.000,00
TOTAL 18.200.000,00

UNIDADES ADMINISTRATIVAS AÇÕES METAS
PROGRAMAS 2012

FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL
002 - Reequipamento da Unidade Reequipamento do FMAS 100.000,00

Man. PROJOVEM TRABALHADOR 420.000,00
Programa de Atendimento a Mulher 25.000,00

005 - Assistência Social para todos Programa de Atendimento a Criança e ao adolescente 110.000,00
Apoio ao deficiente fisico 45.000,00
Programa Bolsa Familia 337.000,00
PETI 915.000,00
Manutençaõ do FMAS 90.000,00
Programa Idoso em Movimento 300.000,00
CRAS 290.000,00
CREAS 128.000,00
TOTAL 2.760.000,00

FUNDO MUNICIPAL DO DIREITO DA CRIANÇA E ADOLESCENTE
003 - Nova Gestão Municipal Manutenção das atividades do FUNDCA 20.000,00

TOTAL 20.000,00
FACAL
30 - FACAL Manutenção das atividades do FACAL 3.000.000,00

TOTAL 3.000.000,00
FUNDO DE PREVIDENCIA
32 - FUNDO DE PREVIDENCIA Manutenção do Fundo de Previdência 3.220.000,00

TOTAL 3.220.000,00
TOTAL GERAL 93.220.000,00